
        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2609 | 14 Pág(s) + 5 Pág(s) de Anexo(s) 
 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 10 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Emenda à Lei Orgânica do Município de Araras nº30/2014 
 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE ARARAS.  
A Prefeitura Municipal de Araras da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.araras.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

MUNICÍPIO DE ARARAS - SP 

SMAS – CMAS – ERRATA – RESOLUÇÃO Nº 08, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

ERRATA – RESOLUÇÃO Nº 08, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Pela presente errata o Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS dá ampla divulgação à nova redação da RESOLUÇÃO Nº 08, DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2025. 

 

Onde se lê:  

Proteção Social BÁSICA Valor Total: R$  15.077,86  

 Proteção Social Especial MÉDIA Valor Total: R$  15.879,87 

 Proteção Social Especial ALTA Valor Total: R$ 534.996,70 

 Benefício Eventual Valor Total: R$     1.580,45 

 Vigilância Socioassistencial Valor Total: R$  54.280,00 

  

Leia-se: 

 

Proteção Social BÁSICA Valor Total: R$  15.077,86  

 Proteção Social Especial MÉDIA Valor Total: R$  15.879,87 

 Proteção Social Especial ALTA Valor Total: R$ 536.577,15 

 Vigilância Socioassistencial Valor Total: R$  54.280,00 

  

Art 2º - Revogada as disposições em contrário, esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 Araras, 16 de abril de 2025.  

 

José Adilson Bonatto 

Presidente do CMAS 

 

SMAS – CMAS – RESOLUÇÃO Nº 015 DE 16 DE ABRIL DE 2025 
 

RESOLUÇÃO Nº 015 DE 16 DE ABRIL DE 2025. 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS, em reunião extraordinária no dia 16 de abril de 2025, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Lei nº 2.789, de 26 de junho de 1996, e da Lei Federal nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993.   

Considerando o Decreto nº 4.231, de 24 de outubro de 1996 que institui o Regimento Interno e sua alteração no Decreto nº 5.619, de 08 de dezembro 
de 2008.  

Considerando a Resolução Seds Nº 14, de 14 de março de 2022, que trata do Sistema de Transferência de Repasse de Recursos Financeiros do 
Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS para o Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º.  Deliberou a aprovação de repasse estadual por este Fundo Municipal, destinado a Benefícios Eventuais (Vulnerabilidade Temporária). Este 
valor foi recebido no exercício do ano de 2024 e está sendo reprogramado para o exercício do ano de 2025.  

Valor a ser reprogramado: 

 



        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2609 | 14 Pág(s) + 5 Pág(s) de Anexo(s) 
 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 11 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Emenda à Lei Orgânica do Município de Araras nº30/2014 
 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE ARARAS.  
A Prefeitura Municipal de Araras da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.araras.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

MUNICÍPIO DE ARARAS - SP 

Banco do Brasil Agência: 341-7 CC: 86349-1 Valor Total: R$ 89.737,91  

  

Art. 2º. Revogada as disposições em contrário, esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 Araras, 16 de abril de 2025.   

 

José Adilson Bonatto 

Presidente do CMAS 

 

SAEMA – TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024, de 27 de agosto de 2024. 

 

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa especializada para prestação de serviço de 2.500 (duas mil e quinhentas) horas de máquina 

retroescavadeira com profundidade mínima de escavação de 9.500mm, 3.000 (três mil) horas de máquina retroescavadeira com profundidade mínima 

de escavação de 3.000mm; 3.000 (três mil) horas de caminhão basculante tipo truck com capacidade mínima de carga 10 toneladas e 3.000 (três mil) 

horas caminhão pipa com capacidade mínima do tanque de 10 m³, pelo período de 12 (doze) meses, de acordo com as especificações contidas no Termo 

de Referência e Estudo Técnico Preliminar do Edital. 

 

RUBENS FRANCO JUNIOR, Presidente Executivo do Serviço de Água e Esgoto do Município de Araras, Estado de São Paulo, em conformidade com 

a Lei Federal nº 14.133/21, HOMOLOGA a presente licitação à empresa TERRAPAC ENGENHARIA LTDA, CNPJ 03.543.613/0001-63, vencedora do 

Lote nº 01 no valor total de R$ 2.278,71 (dois mil, duzentos e setenta e oito reais e setenta e um centavos), Lote nº 02 no valor total de R$40.348,00 

(quarenta mil, trezentos e quarenta e oito reais), Lote nº 03 no valor total de R$26.775,00 (vinte e seis mil, setecentos e setenta e cinco reais) e Lote nº 

04 no valor total de R$21.189,48 (vinte e um mil, cento e oitenta e nove reais e quarenta e oito centavos) ao Termo de Registro de Preços Nº 004/2024. 

 

Araras, 16 de abril de 2025 
 
 

Rubens Franco Junior 
Presidente Executivo 

 

 

SAEMA – AVISOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

O SAEMA – SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS INFORMA QUE ESTÁ ABERTO PROCESSO DE AQUISIÇÃO E/OU 

CONTRATAÇÃO PARA OS OBJETOS DESCRITOS ABAIXO. 

INFORMA AINDA QUE VOCÊ FORNECEDOR INTERESSADO PODE NOS ENVIAR ORÇAMENTO ATÉ O PRAZO ESTIPULADO. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Contratação de serviços de mão de obra para o Caminhão Ford Cargo 1618, ano 1989/1989: retirar e colocar pneus 
traseiros, manutenção em molejo traseiro com substituição de mola mestre e pino de centro.  
De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21. 
Valor Total Estimado: R$ 1.125,00 (um mil, cento e vinte e cinco reais) 

Prazo de Execução: Imediato  

Interessados enviar proposta para: compras2@saema.com.br 

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919 

Início Recebimento das Propostas: 17/04/2025 

Data Limite de recebimento de propostas: 23/04/2025 


